

EXTRATO DE CONTRATO Nº 017/2018, CHAMADA PUBLICA Nº N°001/2018 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 11.981/2017 PARA FINS DE PUBLICAÇÃO.

Contratante: MUNICIPIO DE MANGARATIBA

Contratado: COOPERATIVA DOS PRODUTOS RURAIS DE PIRAUÍ - COOPIRAUI - CNPJ nº 15.066.235/0001-53

Modalidade: CHAMADA PUBLICA - Lei nº 11.947/2009 e da Lei nº 8.666/93

Objeto: É objeto desta contratação aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, para o atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE, em detrimento das unidades escolares e creches do município.

Valor: R\$ 495.059,04 (Quatrocentos e noventa e cinco mil cinquenta e nove reais e quatro centavos)

ITEM	DESCRIÇÃO	APRES.	QUANT.	VLR. UNI	VLR. TOTAL
1	Abóbora: Tamanho médio, coloração uniforme, polpa firme, livre de sujidades, parasitas, larvas, resíduo de fertilizante; com peso mínimo de 3kg	KG	9.706	R\$2,89	R\$28.050,34
2	Aipim: Comum, extra, em condições adequadas para consumo. Com ausência de parasitas e larvas bem como de mofo em sua estrutura física. Em grau de maturação, tal que lhe permita suportar a manipulação, transporte e a conservação.	KG	2.500	R\$3,36	R\$8.400,00
6	Batata Doce: Em condições adequadas de consumo, com ausência de sujidades, parasitos e larvas. Em grau de maturação ideal de consumo.	KG	7.211	R\$2,32	R\$16.729,52
10	Chuchu: De 1ª qualidade, íntegro e fresco, coloração verde, sem ruptura, tamanho médio.	KG	18.973	R\$2,09	R\$39.653,57
12	Inhame: Em condições ideais para consumo, com ausência de sujidades, parasitas e larvas. Grau de maturação ideal para transporte e acondicionamento.	KG	2.271	R\$3,43	R\$7.789,53
15	Limão Taiti: Kg no mínimo de 12 unidades. Grau de amadurecimento médio, sem rupturas.	KG	12.000	R\$6,99	R\$83.880,00
17	Manga Espada: Fresco, com aroma, cor e sabor próprios da espécie variedade. Deverá apresentar grau de maturação tal que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo mediato e imediato. Não serão permitidos defeitos de natureza física ou mecânica, que afete a sua aparência; a casca e a polpa deverão estar intactas e firmes. Com peso médio de 200g, contendo o Kg no mínimo de 05 unidades.	KG	1.779	R\$4,99	R\$8.877,21

19	Repolho Branco: De primeira, Grupo: Coloração das folhas: Verde; Formato da Cabeça: redondo; Tipo de folha: lisa. Classe: IV (peso variando 1.000 g a 1.500 g). Categoria I. Deverá apresentar tamanho e conformação uniformes, devendo ser bem desenvolvido, firme e intacto, sem danos físicos e mecânicos oriundos de acondicionamentos e transporte. Deverá apresentar-se sem danos mecânicos e sem lesões de insetos e doenças. Deverá apresentar grau de maturação tal que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo mediato e imediato.	KG	4.831	R\$2,05	R\$9.903,55
20	Tangerina: Deve apresentar as características da variedade bem definidas (cor, textura, sabor), aroma levemente perfumado, estar fisiologicamente desenvolvida, sadia, isenta de substâncias nocivas à saúde. Deverá apresentar grau de maturação tal que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo mediato e imediato. Deverá apresentar-se bem formada, sem manchas, sem ataque de pragas e doenças, sem rachaduras e danos mecânicos.	KG	20.000	R\$4,77	R\$95.400,00
21	Tomate: 21 Tomate Deverá ser de porte médio/grande, firme e intacto, apresentando tamanho, conformação uniforme e bem desenvolvido, devendo estar livre de enfermidades, defeitos graves que alterem sua conformação e aparência isentam de sujidades, parasitas e resíduos de defensivos agrícolas, sem lesões de origem físico-mecânica (rachaduras e cortes). Deverá apresentar grau de maturação tal que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo mediato e imediato. Deverá apresentar-se bem formado, sem manchas, sem ataque de pragas e doenças, sem rachaduras e danos mecânicos.	KG	56.890	R\$2,91	R\$165.549,90
22	Vagem: De Primeira, frutos de coloração verde clara, tenros e com tamanho de 12 a 15 cm. Deverá apresentar grau de maturação tal que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo mediato e imediato. Deverá apresentar-se bem formado, sem manchas, sem ataque de pragas e doenças, sem rachaduras e danos mecânicos.	KG	4.794	R\$6,43	R\$30.825,42
TOTAL R\$495.059,04					

Dotação Orçamentária: 19.01.12.361.0251.2.058.3.3.90.30.99.00.0153

19.01.12.361.0251.2.058.3.3.90.30.99.00.0100

19.01.12.361.0251.2.058.3.3.90.30.99.00.0108

19.01.12.361.0251.2.058.3.3.90.30.99.00.0146

19.01.12.361.0251.2.058.3.3.90.30.99.00.0147

19.01.12.361.0251.2.058.3.3.90.30.99.00.0148

19.01.12.361.0251.2.058.3.3.90.30.99.00.0158 **Da Secretaria Municipal de Educação.**

Prazo: O presente contrato vigorará da sua assinatura até a entrega total dos produtos mediante o cronograma apresentado (Cláusula Quarta) ou até 15 de maio de 2019

Data da Assinatura: Mangaratiba/RJ, 15 de Maio de 2018.